关于 2024 年河北省特种设备检验检测人员资格

考试有关事项说明的通知
各相关单位及人员：

按照《河北省市场监督管理局关于 2024年河北省特种设备检

验检测人员资格考核工作有关事项的通知》（冀市监函〔2024〕

205 号）、《特种设备无损检测人员考核规则》（TSG Z8001-2019）

与《特种设备检验人员考核规则》（TSG Z8002-2022）要求，申

请检验人员、无损检测人员的，应当在国家市场监管总局全国特

种设备检验检测人员许可平台上提交许可申请，申请受理通过后

再到河北省特种设备学会进行考试预约，现将有关事项通知如下：

一、报考流程与说明

报考流程：许可申请→受理→考试预约→考试。

（一）证可申请

2024 年拟申请特种设备检验检测人员资格取证考试、考试换

证及免考换证的人员，应在国家市场监管总局全国特种设备检验

检测人员许可平台 https://xksb.cnse.e-cqs.cn/adm-lic-psp/h

ome/perPermit 上进行相应项目的许可申请。

新用户初次登录需注册，先填写个人信息并上传头像照片，

注册成功并登录后，按照系统的要求和提示，据实填写申请信息

和上传资料，申请表由系统自动生成，打印后本人签字并上传，

https://xksb.cnse.e-cqs.cn/adm-lic-psp/home/perPermit
https://xksb.cnse.e-cqs.cn/adm-lic-psp/home/perPermit

确认无误后提交申请。

对于 2023 年参加河北省特种设备无损检测 RT、UT、MT、PT

项目Ⅰ级和Ⅱ级人员资格初次取证考试，未能通过全部科目需补

考的人员，也需在国家市场监管总局全国特种设备检验检测人员

许可平台上进行相应项目的取证考试许可申请。

（二）受理

提交申请后，到国家市场监管总局全国特种设备检验检测人

员许可平台首页下方，“已经填报的申请，请从本入口进入”点

击进入，查看已填报项目的状态，申请状态栏为“已受理”说明

已经受理成功，请点击对应项目最右侧“操作栏”○√按钮，打印

“行政许可受理单”。

（三）考试预约

申请取证考试和考试换证的人员，许可申请受理通过后，申

请人需登录河北省特种设备学会网站培训考核栏目下考试预约页

面（https://www.hbsea.org/member/baoming_exam）进行考核预

约报名，按要求填写相关信息后，点击“立即报名”成功后即为

报名成功。报名信息如有修改可点击“信息查询修改”进行更正。

对于免考换证人员，许可申请受理后直接换发对应许可项目

的资格证书，无须再到学会网站进行考试预约报名。

优先安排补考和换证考试，取证考试按照申请受理日期先后

顺序确定。

（四）考试

考试预约报名成功后，申请人应当按照具体考试通知文件的

时间要求，到考试地点现场报名，并接受考试机构的资料核查。

现场报名及资料核查时间为该项目考试计划报名截止日当

https://www.hbsea.org/member/baoming_exam

天，主要是核查申请人的身份证明原件、学历证明原件、相关资

格证书原件等，资料审核通过，才可以参加考试。

考试结束后的 20个工作日内，考试机构在河北省特种设备学

会网站培训考核栏目下公布考试成绩查询方式，并将考试成绩和

合格人员名单报送发证机关。

二、无损检测人员取证和换证条件及要求

（一）无损检测人员取证

取证考试流程包括许可申请、受理、考试预约、考试，并符

合以下要求：

1、年龄 18 周岁以上且不超过 60周岁，具有完全民事行为能

力。

2、单眼或者双眼裸视力或者矫正视力达到 GB 11533—2011

《标准对数视力表》的 5.0 级以上（UT要求 4.8级以上），申请

MT、PT 的，不得有色盲。

3、申请Ⅰ级取证，应具有初中及以上学历。

4、申请Ⅱ级取证，学历、无损检测经历要求如下：

①理工类大专、理工类本科、理工类研究生学历，可直接申

请Ⅱ级；

②持有有关行业或者专业组织颁发的Ⅱ级资格证书且在有效

期内时，可直接申请相应项目Ⅱ级，并且免除理论知识闭卷考试；

③非理工类本科、非理工类研究生学历，持Ⅰ级资格证书满 6

个月，可申请相应项目的Ⅱ级，申请时Ⅰ级资格证书应在有效期

内；

④非理工类大专、工学类中专、工学类职高、工学类技校学

历，持Ⅰ级资格证书满 1 年，可申请相应项目的Ⅱ级，申请时Ⅰ

级资格证书应在有效期内；

⑤初中、高中、非工学类中专、非工学类职高、非工学类技

校学历，持Ⅰ级资格证书满 3 年，可申请相应项目的Ⅱ级，申请

时Ⅰ级资格证书应在有效期内；

⑥原Ⅱ级资格证书失效 1 年以上不超过 5 年的，可直接申请

相应项目Ⅱ级。

（二）无损检测人员取证补考

取证补考流程与取证考试相同，并符合以下要求：

1、取证考试不合格人员，未达到合格标准的科目允许在原考

试机构补考 1次。

2、取证补考申请时，持有的Ⅰ级资格证书、有关行业或者专

业组织颁发的Ⅱ级资格证书应在有效期内。

3、现场补考报名及接受资料核查时间为该项目补考考试计划

报名截止日当天。

4、取证补考，随该检测项目和级别的取证考试一同进行。

（三）无损检测人员免考换证

免考换证流程包括许可申请、受理，其中许可申请与受理环

节与取证考试相同，并符合下列要求：

1、免考换证条件

Ⅱ级无损检测人员满足下列要求的可以申请免考换证，Ⅰ级

无损检测人员满足下列第②项和第③项要求的可以申请免考换

证：

①上次为考试换（取）证的；

②申请换证的相应项目和级别的证书在有效期内，并且未中

断执业 6 个月以上；

③执业期间未发生过无损检测违规行为和责任事故。

2、免考换证申请时机

申请人应当在证书有效期届满前 6 个月以前、18 个月以内，

向发证机关提出免考换证申请。

3、申请人年龄、视力要求

申请人年龄不超过 65 周岁，具有完全民事行为能力；视力要

求同取证申请条件。

4、免考换证申请受理后，不需要培训考试。

（四）无损检测人员考试换证、换证补考

考试换证、换证补考流程同考试取证流程，并符合下列要求：

1、申请人年龄不超过 65 周岁，具有完全民事行为能力；视

力要求同取证申请条件。

2、不满足免考换证条件的，或者原《检测人员证》失效不超

过 1 年的，可申请该项目和级别的考试换证，考试方式为实际操

作技能考试。

3、考试换证现场报名时间为该项目换证考试计划报名截止日

当天，换证补考现场报名时间为该项目换证补考计划报名截止日

当天。

4、《检测人员证》在有效期内申请考试换证的情况下，若考

试换证不合格的，允许 1 年内在原考试机构补考 1 次。

5、考试换证和换证补考，可随该检测项目和级别的取证考试

一同进行。

三、检验人员取证和换证条件及要求

（一）检验人员取证

取证考试流程包括许可申请、受理、考试预约、考试，并符

合以下要求：

1、年龄 18周岁以上且不满 60 周岁，具有完全民事行为能力。

2、申请取证，学历、从事相关工作经历要求如下：

①理工门类专业大专以上可直接申请取证；非理工门类专业

大专以上需从事相关工作满 3年（相关工作是指与特种设备生产、

检验检测等有关的质量、技术、安全方面的工作），并提交《相

关工作从业经历表》，内容和格式满足《特种设备检验人员考核

规则》附录 ca的要求；

②持有有效期内特种设备安全监察员证（A 类）申请检验员资

格的，免除理论知识闭卷考试。

（二）检验人员取证补考

取证补考流程与取证考试相同，并符合以下要求：

1、取证考试不合格人员，未达到合格标准的科目自受理之日

起 2 年内允许在原考试机构补考 1 次。

2、现场补考报名及接受资料核查时间为该项目补考考试计划

报名截止日当天。

3、取证补考，随该检验项目和级别的取证考试一同进行。

（三）检验人员免考换证

免考换证流程包括许可申请、受理，其中许可申请与受理环

节与取证考试相同，并符合下列要求：

1、免考换证条件

上次为初次取证或者考试换证的检验员，在该持证周期内，

同时符合以下条件的，可申请免考换证：

①换证申请时，申请人年龄应当不满 60周岁；

②持证人证书有效期届满，申请免考换证的，应当在证书有

效期届满 3个月以前、6个月以内向发证机关提出换证申请；

③应当提交《检验人员申请免考换证业绩表》，其内容和格

式应符合《特种设备检验人员考核规则》附录 cb的要求；

④不存在隐瞒有关情况或者提供虚假材料申请特种设备检验

人员资格行政许可而被发证机关不予受理或者不予行政许可的情

形；

⑤不存在参加特种设备检验人员资格考试违纪作弊行为；

⑥不存在执业公示单位与实际工作单位不一致情形；

⑦未发生被依法吊（撤）销证书以及检验工作违规行为和责

任事故。

2、免考换证申请受理后，不需要培训考试。

（四）检验人员考试换证、换证补考

考试换证、换证补考流程同取证流程，并符合下列要求：

1、换证申请时，申请人年龄应当不满 60周岁；

2、申请考试换证的，应当在证书有效期届满 6个月以前、12

个月以内向发证机关提出换证申请；

3、考试换证现场报名时间为该项目换证考试计划报名截止日

当天，换证补考现场报名时间为该项目换证补考计划报名截止日

当天。

4、《检验人员证》在有效期内申请考试换证的情况下，若考

试换证不合格的，允许 1 年内在原考试机构补考 1 次。

5、考试换证和换证补考，可随该检验项目和级别的取证考试

一同进行。

6、原证书逾期不满 5 年的，可以按照换证规定申请参加原持

证级别与项目的取证考试（仅考开卷）；考试合格的，颁发原持

证级别与项目的证书；逾期 5年以上，应重新申请取证。

四、其它相关重点事项

（一）申请人员在考试报名预约前，须在国家市场监管总局

全国特种设备检验检测人员许可平台上进行许可申请，并在已经

填报的申请中，确认申请状态为“已受理”。

（二）申请人员应按具体考试通知中“考试报名截止日期”

前提交预约申请，预约当年有效。考试预约时所提交的信息，必

须与许可申请时填报的信息相一致，包括学历、专业、持相关证

书等，并对申请资料的真实性负责。

（三）检验人员，考试现场报名时，申请人须携带“特种设

备检验人员资格申请表”、“行政许可受理单”的打印件，以及

“身份证”、“学历证书”和“A类监察员证明”等原件至考试现

场进行核验。

（四）无损检测人员，考试现场报名时，申请人须携带“特

种设备检测人员资格申请表”、“行政许可受理单”的打印件，

以及“身份证”、“学历证书”和“外行业资质证明”等的原件

至考试现场进行核验。

（五）对于符合补考条件的人员，也应按以上要求进行考试

预约并参加相应项目的考试。

（六）申请人应根据本人工作安排及具体情况慎重预约考试，

以免造成公共资源的无效使用。

河北省特种设备学会

2024 年 5月 13日